Governo do Município de Buritama

                Paço Municipal “Nésio Cardoso”

                        CNPJ. 44.435.121/0001-31

Avenida Frei Marcelo Manilia, nº. 700 - Bairro Centro - CEP 15.290-000 - Buritama - SP.
Fone (18) 3691-9200 – 3691-1380 e-mail: ti@buritama.sp.gov.br

1

 PROJETO DE LEI Nº 47, DE  27 DE MAIO DE 2025.

“Altera valores a serem pagos pelo desempenho da gratificação
por Atividade Delegada, conforme respectivo convênio
celebrado com o Estado de São Paulo, por intermédio da

Secretaria de Segurança Pública, e dá outras providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITAMA faz saber que a Câmara
Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei.

Art. 1º - Os incisos I e II, do Parágrafo único, do artigo 1º da Lei Municipal
nº 3.620/2010 e suas respectivas alterações, passa a vigorar com a seguinte
redação:

“Art. 1º - (...)

Parágrafo único – (...)

I – Para Coronel, Tenente-Coronel, Major, Capitão, 1º Tenente, 2º
Tenente e Aspirante a Oficial, o valor de cada hora despendida fica
fixado em 1,42 UFESP (Unidade Fiscal do Estado de São Paulo);

II – Para Subtenente, 1º Sargento, 2º Sargento, 3º Sargento, Cabo,
Soldado, o valor de cada hora despendida fica fixado em 1,40
UFESP (Unidade Fiscal do Estado de São Paulo).”

Art. 2º - As despesas decorrentes da presente lei, correrão por conta de

dotações consignadas no orçamento vigente, suplementadas, se necessário.

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Buritama, 27 de maio de 2024; 107 anos de Fundação e 76 anos de

Emancipação Política.

TIAGO LUIZ DE OLIVEIRA

Prefeito Municipal

                  Governo do Município de Buritama

                Paço Municipal “Nésio Cardoso”

                        CNPJ. 44.435.121/0001-31

Avenida Frei Marcelo Manilia, nº. 700 - Bairro Centro - CEP 15.290-000 - Buritama - SP.
Fone (18) 3691-9200 – 3691-1380 e-mail: ti@buritama.sp.gov.br

2

J U S T I F I C A T I V A

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Temos a elevada honra de encaminhar a essa Casa de Leis,

o incluso Projeto de Lei, que dispõe em sua ementa: Altera
valores a serem pagos pelo desempenho da gratificação por

Atividade Delegada, conforme respectivo convenio celebrado
com o Estado de São Paulo, por intermédio da Secretaria de
Segurança Pública, e dá outras providências”.

A presente proposição visa especificamente reformular a Lei
Municipal nº 3.620, de 23 de dezembro de 2010, especialmente alterando o valor

das unidades fiscais utilizadas como base para o pagamento dos policiais
militares que realizam a atividade delegada no município.

Com a nova redação proposta aos incisos I e II, do Parágrafo único,
do artigo 1º da Lei Municipal nº 3.620/2010, é prevista majoração do valor da
hora paga ao profissional do Estado de São Paulo que executa a atividade

delegada por este Município através de convênio, de modo a incentivar, para além
da manutenção da adesão dos profissionais em questão, também o incremento do

número de profissionais interessados em exercer a atividade delegada,
considerando o caráter voluntário da adesão.

Considerando a importância do convênio como instrumento
complementar de policiamento que contribui para a manutenção da segurança e
ordem pública. Sem dúvida, está presente a existência de interesse público

devidamente justificado.

Ante ao que foi exposto no Projeto de Lei em questão, estamos
convictos de que os Senhores Vereadores darão a atenção necessária para a sua
aprovação, em sessão extraordinária.

   Atenciosamente,

TIAGO LUIZ DE OLIVEIRA

Prefeito Municipal

		2025-05-27T15:29:16-0300
	TIAGO LUIZ DE OLIVEIRA:30711128820

		2025-05-27T15:29:38-0300
	TIAGO LUIZ DE OLIVEIRA:30711128820